ura Rossi
Subprocuradora Geral o Município

SEFIN - Gabinete do Secretário
Receptor PGM - o Técnico
Assunto c.L 284412020 - PGM

Em atenção ao Requerimento n" 303 de 2020, do seúor Vereador Paulo Porto, segue abaixo os

dados solicitados.

1. IPTU 2017: R$ 4.218.631,21 (quatro milhões, duzentos e dezoito mil, seiscentos e trinta e um

reais e vinte e um centavos);

IPTU 2018: R$ 4.952.381,24 (quatro milhões, novecentos e cinquenta e dois mil, trezentos e

oitenta e um reais e vinte e quatro centavos);

IPTU 2019: R$ 5.852.134,66 (cinco milhões, oitocentos e cinquenta e dois mil, cento e trinta e

quatro reais e sessenta e seis centavos);

Para todos os exercícios, a alíquota manteve-se em 3,0oÁ, consoante Lei Municipal no

6.43312014.

2. IPTU2017: R$ 1.345.526,28 (ummilhão,trezentosequarentaecincomil,quinhentosevintee

seis reais e vinte e oito centavos);

IPTU 2018: R$ 1.474.826,25 (um milhão, quatrocentos e setenta e quatro mil, oitocentos e vinte

e seis reais e vinte e cinco centavos);

IPTU 2019: R$ 1.765.328,49 (um milhão, setecentos e sessenta e cinco mil, trezentos e vinte e

oito reais e quarenta e nove centavos);

A alíquota para todos os exercícios foi de 2,0ya, conforme Lei Municipal no 6.43312014.

3. Os valores apresentados no item 2 correspondem aos imóveis localizados ao norte da BR 467 ou

ao sul da BR 277 e ao leste da BR 369, posto que possuem a mesma alíquota (2,0%).

4. IPTU 2017: R$ 1.761,25 (um mil, setecentos e sessenta e um reais e vinte e cinco centavos);

IPTU 2018: R$ 2.129,65 (dois mil, cento e vinte e nove reais e sessenta e cinco centavos);

IPTU 2019: R$ 2.681,33 (dois ntil, seiscentos e oitenta e um reais e trinta e três centavos);

A alíquota aplicada, em todos os exercícios, foi de 0,5Yo.

5. IPTU 2017: R$ 15,013.961,01 (quinze milhões, treze mil, novecentos e sessenta e um reais e um

centavo);

IPTU 2018: R$ 16.577.404,78 (dezesseis milhões, quinhentos e setenta e sete mil, quatrocentos e

quatro reais e setenta e oito centavos);

IPTU 2019: R$ 19.153.435,32 (dezenove milhões, cento e cinquenta e três mil, quatrocentos e

trinta e cinco reais e trinta e dois centavos);

A alíquota para imóveis edificados e com utilização residencial é de 0,450Á, conforme Lei

Municipal 6.43312014.

6. IPTU 2017: R$ 11.051.588,11 (onze milhões, cinquenta e um mil, quinhentos e oitenta e oito

reais e onze centavos);

IPTU 2018: RS 12.391 .702,19 (doze milhões, trezentos e noventa e um mil, setecentos e dois

reais e dezenove centavos);

IPTU 2019: R$ 14.495.640,50 (quatorze milhões, quatrocentos e noventa e cinco mil, seiscentos

e quarenta reais e cinquenta centavos);

A alíquota para imóveis ediÍicados e com utilização comercial é de 0,800/o, conforme Lei

Municipal 6.43312014.

7. IPTU 2017: R$ 2.605.709,55 (dois milhões, seiscentos e cinco mil, setecentos e nove reais e

cinquenta e cinco centavos);

IPTU 2018: R$ 2.999.317,59 (dois milhões, novecentos e noventa e nove mil, trezentos e

dezessete reais e cinquenta e nove centavos);

IPTU 2019: R$ 3.635.315,10 (três milhões, seiscentos e trinta e cinco mil, trezentos e quinze

reais e dez centavos);

A alíquota para imóveis edificados e com utilização para serviços é de 0,80o/o, conforme Lei

Municipal 6.43312014.

8. IPTU 2017: R$ 77.538,99 (setenta e sete mil, quiúentos e trinta e oito reais e noventa e nove

centavos);

IPTU 2018: RS 57.912,46 (cinquenta e sete mil, novecentos e doze reais e quarenta e seis

centavos);

IPTU 2019: R$ 93.588,38 (noventa e três mil, quiúentos e oitenta e oito reais e trinta e oito

centavos);

A alíquota para imóveis edificados e com utilização religiosa é de 0,800Á, conforme Lei

Municipal 6.43312014.

9. IPTU 2017: R$ 458.785,03 (quatrocentos e cinquenta e oito mil, setecentos e oitenta e cinco reais

e três centavos);